
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 717 IN DATA 23/05/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 5/2024 

OGGETTO:DETERMINAZIONI IN MERITO AL VERSAMENTO DEL 
CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 47, COMMA 1-BIS, DEL 
D.L. N° 30/2019 CD “FONDO SALVA OPERE”

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 23 (ventitre) del mese di Maggio alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 16 maggio 2024 prot. n° 1937.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.717 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- vista la nota del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le 

opere pubbliche e le politiche abitative – prot. n° 22774 del 14 maggio 2024, 

acquisita al prot. n° 1894 in pari data, di richiesta ad adempiere al versamento del 

contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis del D.L. 30/2019 cd “Fondo salva opere”;

- preso atto:

• che l’art. 47, comma 1-bis, del D.L. 30 aprile 2019 n° 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n° 58, ha istituito, nello stato di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il “Fondo salva-

opere”, al fine di garantire il rapido completamento delle opere pubbliche e di 

tutelare i lavoratori;

• che, in particolare, il citato comma ha previsto che “Il Fondo è alimentato dal 
versamento di un contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto 
dall'aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, nel caso di importo a 
base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e forniture, nel caso 
di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 100.000.”;

• che il citato decreto interministeriale ha previsto, altresì, all’art. 2, comma 2, che 

“Il Ministero, verificata la mancata corresponsione del contributo di cui al 
comma 1, lettera a), nel termine ivi previsto, anche avvalendosi delle risultanze 
delle banche dati pubbliche disponibili in materia di appalti, diffida 
l'amministrazione aggiudicatrice ovvero il contraente generale alla 
corresponsione dello stesso.”;

- considerato che il contributo in argomento, calcolato applicando la percentuale dello 

0,5% sulla somma dei valori dei ribassi offerti nei singoli appalti la cui 

aggiudicazione definitiva è intervenuta nel periodo giugno 2019 – dicembre 2022, è 

dovuto per ciascuno dei lavori di seguito riportati nella misura indicata:

• Primi interventi di sistemazione idraulica del tratto 

vallivo del Fiume Paglia – Progetto 5 – Lotto 275/U 

(CUP B97B15000490002 – CIG 825581413D) Euro 3.118,08

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.717 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• Intervento di conversione da scorrimento a pressione 

dell’impianto irriguo di Sferracavallo in Comune di 

Orvieto – lotto 292/U (CUP B42H18000450002 – CIG 

8669681F13) Euro 419,80

• Intervento di miglioramento ed adeguamento funzionale 

dell’impianto irriguo dell’Astrone in Comune di Città 

della Pieve – lotto 293/U (CUP B92H18000480002 – 

CIG 8478585DAB) Euro 150,48

• Interventi di ricalibratura e consolidamento arginale del 

torrente Tresa nel tratto compreso tra la confluenza del 

torrente Moiano e il ponte di Caioncola in territorio del 

Comune di Città della Pieve – lotto 294/U (CUP 

B93H19000000002 – CIG 8039602971) Euro 229,21

• Intervento di consolidamento e protezione della sponda 

sinistra del fiume Chiani in corrispondenza dello 

sfioratore di ingresso della cassa di espansione in loc. 

Pian di Morrano nel Comune di Orvieto – lotto 301/U 

(CUP B46B19000180002 – CIG 8478376136) Euro 308,71

• Ricostruzione fasce golenali e consolidamento spondale 

fiume Chiani nei Comuni di Monteleone d’Orvieto e 

Fabro – lotto 302/U (CUP B13H19000620002)

o 1° stralcio “Ponte linea lenta F.S. – soglia sez. 7” 

(CIG 8655622D39) Euro 261,39

o 2° stralcio Soglia sez. 7 – confluenza fosso S. Maria-

Molinello” (CIG 8655703015) Euro 112,14

• Interventi di ricalibratura e consolidamento arginale in 

vari tratti del torrente Tresa a monte del ponte di 

Caioncola fino alla botte a sifone e del torrente Moiano 

nel tratto a monte della S.S. n° 71 in territorio dei 

Comuni di Città della Pieve, Paciano e Castiglione del 

Lago – Lotto 304/U (CUP B34H20001290002 – CIG 

865406585A) Euro 664,37

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.717 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ritenuto necessario corrispondere tali somme entro e non oltre il termine di 15 

(quindici) giorni dal ricevimento della sopra citata nota del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche 

abitative – prot. n° 22774 del 14 maggio 2024, pena il recupero coattivo del 

contributo dovuto e non versato;

visti:

• il D.L. n° 34 del 30 aprile 2019;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di assumere l’impegno di spesa per il versamento del contributo di cui all’art. 47, 

comma 1-bis del D.L. 30/2019 cd “Fondo salva opere”, così come in premessa 

specificato;

2) di imputare la somma complessiva di Euro 5.264,18 al Cap. 4/530.00 del Bilancio di 

previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità, in attesa dell’istituzione 

dell’apposito Capitolo di Bilancio; 

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.717 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:DETERMINAZIONI IN MERITO AL VERSAMENTO DEL 

CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 47, COMMA 1-BIS, DEL D.L. N° 

30/2019 CD “FONDO SALVA OPERE”

Proposta di delibera N° 56 del 23/05/2024 

 PARERE CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità.

Chiusi Stazione, 24/05/2024  

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria
 Baglioni Marco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.717 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Marco Baglioni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 717 IN DATA 23/05/2024

OGGETTO:DETERMINAZIONI IN MERITO AL VERSAMENTO DEL 

CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 47, COMMA 1-BIS, DEL 

D.L. N° 30/2019 CD “FONDO SALVA OPERE”

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 27/05/2024 al 11/06/2024 .

Chiusi Stazione, lì 27/05/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.717 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


